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Na podstawie art. 54 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r., poz. 1029 z późn. zm.), 
odpowiadając na pismo nr ZU.6003.7.2.2022 z dnia 28.11.2022 r. (data wpływu do RDOŚ w 
Opolu: 01.12.2022 r.), w sprawie zaopiniowania projektu Planu Urządzenia Lasu (dalej 
projekt PUL) dla Nadleśnictwa Zawadzkie opracowany na lata 2023-2032 wg stanu na 
01.01.2023 r. wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko, informuję, że przedłożoną 
dokumentację opiniuję pozytywnie.

Opinię sporządzono w oparciu o analizę przekazanej dokumentacji, tj.: projektu PUL 
udostępnionego w formie elektronicznej, składającego się z: ogólnego opisu lasów 
Nadleśnictwa Zawadzkie (Elaborat), opisów taksacyjnych, Programu Ochrony Przyrody 
(dalej POP) wraz z załącznikami, zestawień tabelarycznych, map tematycznych (mapy 
przeglądowej siedlisk przyrodniczych i gatunków chronionych Natura 2000, mapy 
przeglądowej cięć rębnych, mapy sytuacyjno-przeglądowej walorów przyrodniczo-
kulturowych) oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko (dalej POŚ).

Analiza przedłożonej dokumentacji wiązała się:

─ w części dotyczącej województwa opolskiego z oceną wpływu zapisów projektu 
PUL dla Nadleśnictwa Zawadzkie na okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2032 r. na 
obszary Natura 2000, w tym specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Małej Panwi 
PLH160008 oraz obszar mający znaczenie dla Wspólnoty  Stawy Pluderskie PLH160021.  

Przeprowadzona ocena strategiczna wykazała, że zapisy zawarte w projekcie PUL 
nie będą w negatywny sposób wpływać na obszar mający znaczenie dla Wspólnoty Stawy 
Pluderskie PLH160021, którego przedmiotem ochrony jest kreślinek nizinny Graphoderus 
bilineatus, (kod gatunku: 1082). Zaplanowane w granicach tego obszaru Natura 2000 
wskazania, nie wiążą się z ingerencją w powierzchnię i morfologię zbiornika, w którym 
występuje ww. gatunek. Ponadto, realizacja zaplanowanych prac nie będzie wpływała na 
stopień rozwoju roślinności wodno-błotnej w zbiorniku, stąd nie przewiduje się, aby ustalenia 
projektu PUL negatywnie oddziaływały na gatunek, dla ochrony którego ww. obszar został 
ustanowiony. W tej sytuacji zapisy projektu PUL ocenia się jako neutralne dla siedliska i 
populacji gatunku. 

Jak wynika z przedłożonych dokumentów, po uwzględnieniu działań 
minimalizujących, nie przewiduje się negatywnego wpływu ustaleń projektu PUL na 
specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Małej Panwi PLH160008. Zgodnie ze 
Standardowym Formularzem Danych (SDF), przedmiotem ochrony w obszarze są wyłącznie 
siedliska przyrodnicze: starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami 
z Nympheion, Potamion – kod siedliska 3150, nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami 
włosieniczników – kod siedliska 3260, zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) – kod 
siedliska 6410, niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion 



elatioris) – kod siedliska 6510, torfowiska przejściowe i trzęsawiska. (przeważnie z 
roślinnością z Scheuchzerio-Caricetea nigrae) – kod siedliska 7140, górskie i nizinne 
torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk – kod siedliska 7230, 
bory i lasy bagienne – kod siedliska 91D0, grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny 
(Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum) – kod siedliska 9170 oraz łęgi wierzbowe, topolowe, 
olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) i 
olsy źródliskowe – kod siedliska *91E0. Wszystkie z wyjątkiem siedlisk o kodach 7230 i 6410 
występują na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Zawadzkie. Do analizy wpływu ustaleń 
projektu PUL na przedmioty ochrony w Prognozie przyjęto lokalizację siedlisk przyrodniczych 
za dokumentacją planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Małej Panwi 
PLH160008 (Kulpiński i Tyc 2022). 

Dla obszaru obowiązuje plan zadań ochronnych ustalonych zarządzeniem 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu i Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Katowicach z dnia 14 lutego 2013 r. w sprawie ustanowienia planu zadań 
ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Małej Panwi PLH160008 (Dz. Urz. Woj. Op. 
poz. 500 oraz Dz. Urz. Woj. Śl. poz. 1704) (dalej PZO). Działania zawarte w ww. akcie 
zarządczym zostały zawarte w POP, a ocena sposobu ich uwzględnienia w projekcie 
dokumentu zawarta została w POŚ. W związku z ekspiracją obowiązującego PZO i 
sporządzeniem nowej dokumentacji  PZO w 2022 r., w ramach której zweryfikowano zasięg 
siedlisk przyrodniczych, wskazano aktualne zagrożenia, cele działań ochronnych oraz 
zaproponowano nowe działania ochronne. Projekt PUL pozostawia bez wskazań wydzielenia 
leśne z płatami siedlisk przyrodniczych o kodach: 3150, 6510, 7140 (wraz z jego 
otoczeniem), 91D0 zlokalizowanych na gruntach Nadleśnictwa Zawadzkie stąd ocenia się  
jego zapisy, jako neutralne dla zachowania stanu ochrony ww. siedlisk. Ponadto, zalecenia 
ochrony zachowawczej spójne są z działaniami ochronnymi zawartymi w dokumentacji planu 
zadań ochronnych sporządzonej w 2022 r. Ochrona zachowawcza została zapewniona w 
projekcie również względem całej powierzchni siedliska 91E0* oraz prawie całości płatów 
siedliska 9170. Jednocześnie, dla kilku wydzieleń, w których zlokalizowane są niewielkie 
fragmenty płatów siedliska grądu sformułowano działania minimalizujące zalecające 
wykonanie zaplanowanych zabiegów poza ich zasięgiem. Powyższe pozwala wnioskować, 
że całość płatów siedlisk 91E0 i 9170 w obrębie wydzieleń wskazanych do ochrony 
zachowawczej zgodnie z dokumentacją PZO zostanie taką ochroną objęta. Ponadto, 
zaproponowane składy odnowieniowe upraw dla leśnych siedlisk przyrodniczych (9170, 
91D0, 91E0) zgodne są z zaleceniami dokumentacji planu zadań ochronnych dla obszaru 
Natura 2000 Dolina Małej Panwi PLH160008 (2022r.). W oparciu o powyższe można 
stwierdzić, że uwzględnienie działań ochronnych przewidzianych dla siedliska umożliwi 
realizację celów określonych dla przedmiotów ochrony tego obszaru Natura 2000. 

Biorąc pod uwagę pozostałe powierzchniowe formy ochrony przyrody oraz pomniki 
przyrody należy stwierdzić, że informacja o ich lokalizacji została wskazana w POP oraz w 
opisie danego wydzielenia. W obrębie użytków ekologicznych nie zaplanowano zadań 
gospodarczych, w ramach minimalizacji wpływu prac na niektóre pomniki przyrody zalecono 
ochronę w czasie realizacji prac. Ponadto,  projektowane w ramach realizacji PUL zabiegi 
gospodarcze nie będą pozostawały w sprzeczności z celem, dla których ustanowiono 
zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, a  realizacja zaplanowanych w ramach PUL prac 
pozwoli zachować wyróżniające się krajobrazowo tereny o zróżnicowanych ekosystemach, 
wartościowych ze względu na możliwość zaspokojenia potrzeb związanych z turystyką i 
wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych w granicach Obszaru 
Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie.  

W odniesieniu do obszarów cennych (projektowane rezerwaty przyrody, obszar 
cenny „Dolina Małej Panwi”) analiza projektowanych wskazań gospodarczych wykazała, że 
wpływ zapisów planu urządzenia lasu na te obszary pozostaje neutralny. Zawarte ustalenia 
pozwolą zachować walory zarówno przyrodnicze, jak również krajobrazowe tych terenów w 
stanie niezmienionym. 

Na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Zawadzkie potwierdzono występowanie 
chronionych gatunków roślin. Jednocześnie nie stwierdzono obecności gatunków roślin z 



załącznika IV dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. Powierzchnie leśne ze 
stanowiskami szczególnie zagrożonych gatunków roślin pozostawiono bez wskazań 
gospodarczych lub w przypadku przewidywanego negatywnego wpływu zaplanowanych prac 
wskazano w POP odpowiednie działania minimalizujące z określeniem miejsca ich realizacji.

Na terenie Nadleśnictwa Zawadzkie występują chronione gatunki ptaków. Wśród 
chronionych gatunków zwierząt występują gatunki z załącznika IV dyrektywy Rady 
92/43/EWG. W przypadku chronionych gatunków zwierząt, w tym dla gatunków 
dyrektywowych sformułowano ogólne działania minimalizujące, mające na celu ograniczanie 
negatywnego wpływu na ich populacje. Jak wynika z dokonanej oceny, nie stwierdzono by 
zaplanowane w projekcie PUL działania mogły negatywnie wpłynąć na chronione gatunki 
zwierząt, w tym będące przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, chronione gatunki ptaków 
oraz siedliska, z którymi są związane.

Równocześnie, z uwagi na możliwość występowania na obszarze prac chronionych 
gatunków zwierząt, w szczególności ptaków, realizację zapisów PUL, należy prowadzić w 
sposób nie powodujący łamania zakazów obowiązujących względem gatunków chronionych. 
W przypadku braku takiej możliwości, przed przystąpieniem do prac, należy uzyskać 
zezwolenie na realizację czynności zakazanych w stosunku do gatunków chronionych, 
wydawane na podstawie art. 56 ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916, z 
późn. zm.) zależnie od rodzaju czynności zakazanych i gatunku, przez Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu lub Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.

─ w części dotyczącej województwa śląskiego, przede wszystkim z możliwościami 
oddziaływania zapisów projektu Planu na siedliska, dla których na terenie Nadleśnictwa 
Zawadzkie, w granicach województwa śląskiego, wyznaczono obszar Natura 2000 Dolina 
Małej Panwi PLH160008, a także na stan populacji chronionych gatunków roślin i zwierząt, 
w tym w szczególności wymienionych w załączniku IV do Dyrektywy Siedliskowej.

Z przeprowadzonych analiz wynika, że przewidziane w projekcie Planu zabiegi, ze 
względu na swój charakter, ich cel i sposób realizacji, nie będą skutkować wystąpieniem 
zmian elementów strukturalnych i funkcjonalnych terenu, niezbędnych dla utrzymania we 
właściwym stanie ochrony chronionych siedlisk przyrodniczych, dla których ochrony, 
w granicach województwa śląskiego, wyznaczono ww. obszar Natura 2000. Jednocześnie 
projekt Planu nie koliduje z zapisami zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Opolu i Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 14 
lutego 2013 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 
Dolina Małej Panwi PLH160008 (Dz. Urz. Woj. Opol., poz. 500 i Dz. Urz. Woj. Śląskiego, 
poz. 1704). 

W projekcie Planu w Programie Ochrony Przyrody – rozdz. VII pt. „Plan działań – 
zestawienie prac objętych programem ochrony przyrody” zamieszczono liczne i szczegółowe 
wskazania minimalizujące wpływ leśnych prac gospodarczych na siedliska i gatunki, w tym 
podlegające ochronie prawnej. Wskazano na potrzebę ochrony bioróżnorodności, 
sformułowano zalecenia dla ochrony fauny kręgowców, bezkręgowców, roślin naczyniowych 
i siedlisk hydrogenicznych, np.: pozostawianie drzew dziuplastych w trakcie prac zrębowych, 
karp korzeniowych wywrotów i wywałów, ochrona płatów siedlisk nieleśnych jaki mozaiki 
drzewostanu, nielokalizowanie składów drewna i szlaków operacyjnych na powierzchniach 
nieleśnych siedlisk przyrodniczych, kształtowanie ekotonów przy brzegach rzek i strumieni, 
które pozbawione są jakiejkolwiek roślinności, pozostawianie martwego drewna leżącego 
i stojącego celem zwiększania jego zasobów na powierzchniach leśnych, itp. Zatem należy 
stwierdzić, że ujęte w projekcie Planu działania nie będą negatywnie wpływać na gatunki 
będące przedmiotem zainteresowania Wspólnoty oraz siedliska, z którymi są związane. 
W ww. rozdziale projektu Planu, zawarto także zalecenia stricte odnoszące się do ochrony 
siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000 Dolina Małej Panwi 
PLH160008, w trakcie realizacji prac gospodarczych, np.: usuwanie w ramach cięć 
pielęgnacyjnych gatunków obcych ekologicznie i geograficznie; pozostawianie biogrup 
w miejscach występowania płatów grądu środkowoeuropejskiego i subkontynentalnego 
(Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum) (kod Natura: 9170). Powyższe informacje potwierdzają, 



zawartą w sentencji niniejszego stanowiska, pozytywną opinię do przedmiotowego projektu 
Planu.

Podsumowując można stwierdzić, że realizacja postanowień tego dokumentu nie 
spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, w tym na obszary 
Natura 2000.

Alicja Majewska
Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Opolu
/ – podpisany cyfrowo/
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